
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind înfiinţarea Serviciului Public Local de Gospodărire Comunală la nivelul comunei 

Cotmeana, județul Argeș 
  
         Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în şedinta ordinară în data de 
21.06.2017; 
         Având în vedere Expunerea de motive a Primarului comunei Cotmeana, de unde reiese 
necesitatea menținerii în stare de functionare a drumurilor, a spatiilor publice, precum și amenajarea 
acestora, deszapezirea drumurilor si asigurarea functionalitatii acestora pe timp de iarnă, eventualele 
intervenîii în cazul unor situatii de urgență; 
 Ținând cont de faptul că la nivelul Comunei Cotmeana, nu există serviciu public local care să 
desfăşoare aceste activităţi ; 

Luând în considetație Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.2197/15.05.2017, precum și avizul comisiilor de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

     Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea nr.215/2001 privind administratia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
             În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.d) cu trimitere la alin.(6), lit.a), pct.9,10,13 și 16 din legea mentionata mai 
sus; 

- art.1, alin.(4), lit.h), art.3, alin.(1), alin.(4), lit.b, art.28 alin.(2), lit.b) din Legea nr.51/2006, 
privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) si (2), lit.a) şi art.155, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 
privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

             Art.1. Se aprobă înființarea Serviciului Public Local de Gospodarire Comunală la nivelul 
comunei Cotmeana, judetul Argeș, ca și compartiment de specialitate, fară personalitate juridică. 
      Art.2. Se aprobă Regulamentul de organizare si functionare a Serviciului Public Local de 

Gospodarire Comunală Cotmeana conform Anexei, care face parte intregranta din prezenta  hotărâre. 
Art.3. Compartimentul administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, devine Serviciul Public Local de Gospodarire Comunală. 
      Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însarcinează Primarul 
comunei LCotmeana. 

Art.5. Prezenta hotărâre, însoțită de Anexa va fi adusă la cunoștința publică, se va comunica 
Primarului Comunei Cotmeana și va fi transmisă Instituției prefectului Județul Argeș, în vederea 
efectuării controlului de legalitate. 
 

Nr. 27                         Data: 21.06.2017 
  PRESEDINTE DE SEDINTA                                         CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR   
      MATEI MARINEL                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 

 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                           PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             SECRETAR 
                                                                                                         GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind înfiinţarea Serviciului Public Local de Gospodărire Comunală la nivelul comunei 

Cotmeana, județul Argeș 
  
         Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în şedinta ordinară în data de 
22.06.2017; 
         Având în vedere Expunerea de motive a Primarului comunei Cotmeana, de unde reiese 
necesitatea menținerii în stare de functionare a drumurilor, a spatiilor publice, precum și amenajarea 
acestora, deszapezirea drumurilor si asigurarea functionalitatii acestora pe timp de iarnă, eventualele 
intervenîii în cazul unor situatii de urgență; 
 Ținând cont de faptul că la nivelul Comunei Cotmeana, nu există serviciu public local care să 
desfăşoare aceste activităţi ; 

Luând în considetație Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.2197/15.05.2017, precum și avizul comisiilor de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

     Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea nr.215/2001 privind administratia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
             În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.d) cu trimitere la alin.(6), lit.a), pct.9,10,13 și 16 din legea mentionata mai 
sus; 

- art.1, alin.(4), lit.h), art.3, alin.(1), alin.(4), lit.b, art.28 alin.(2), lit.b) din Legea nr.51/2006, 
privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) si (2), lit.a) şi art.155, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 
privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

                        
Art.1. Se aprobă înființarea Serviciului Public Local de Gospodarire Comunală la nivelul 

comunei Cotmeana, judetul Argeș, ca și compartiment de specialitate, fară personalitate juridică. 
      Art.2. Se aprobă Regulamentul de organizare si functionare a Serviciului Public Local de 
Gospodarire Comunală Cotmeana conform Anexei, care face parte intregranta din prezenta  hotărâre. 

Art.3. Compartimentul administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana, devine Serviciul Public Local de Gospodarire Comunală. 
      Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însarcinează Primarul 
comunei LCotmeana. 

Art.5. Prezenta hotărâre, însoțită de Anexa va fi adusă la cunoștința publică, se va comunica 
Primarului Comunei Cotmeana și va fi transmisă Instituției prefectului Județul Argeș, în vederea 
efectuării controlului de legalitate. 
 

INITIATOR 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 
 



1 
 

Anexa la HCL nr.27/21.06.2017 

 

R E G U L A M E N T U L 

 

DE ORGANIZARE SI FUNCTIONARE A SERVICIULUI 

PUBLIC LOCAL  DE GOSPODARIRE COMUNALA COTMEANA 

 

CAPITOLUL I 

DISPOZITII GENERALE 

 

 

          Art.1. (1)Administratia publică în unitatile administrativ-teritoriale se organizează si 

functionează în temeiul principiilor descentralizării, autonomiei locale, deconcentrarii 
serviciilor publice, eligibilitatii autoritatilor administratiei publice locale, legalitătii si al 

consultării cetățenilor în solutionarea problemelor locale de interes deosebit. 

           (2) Autoritatile administratiei publice locale administrează sau după caz dispun de 

resursele financiare, precum si de bunurile proprietate publică sau privată ale comunelor, 

oraselor, municipiilor, județelor în conformitate cu principiul autonomiei locale. 

          Art.2. (1)Autoritătile administratiei publice prin care se realizează autonomia locală 

în comune, orase, municipii sunt consiliile locale, comunale, orasenesti, municipale, ca 
autoritati  deliberative, primarii ca autoritati executive. Consiliul local are initiativă și 

hotărăste în conditiile legii în toate problemele de interes local, cu exceptia celor care sunt 

date prin lege în competenta altor autoritati ale administratiei publice locale sau centrale. 

          (2) Consiliul local exercită atributii privind organizarea si functionarea aparatului de 

specialitate al primarului, ale institutiilor si serviciilor publice de interes local si ale 

societatilor comerciale si regiilor autonome de interes local, atributii privind dezvoltarea 

economico-sociala si de mediu a comunei, orasului sau municipiului, atributii privind 

administrarea domeniului public si privat al comunei, orasului, municipiului, atributii 

privind gestionarea serviciilor furnizate catre cetateni; aprobă la propunerea primarului, în 

conditiile legii infiintarea, organizarea si statul de functii ale institutiilor si serviciilor 
publice de interes local, precum si reorganizarea si statul de functii ale regiilor autonome de 

interes local, asigura potrivit competentelor sale si in conditiile legii cadrul necesar pentru 
furnizarea serviciilor. 

          (3) Consiliile locale pot inființa și organiza institutii si servicii publice de interes local 
iî principalele domenii de activitate, potrivit specificului si nevoilor locale, cu respectarea 

prevederilor legale si in limita mijloacelor financiare de care dispun. 

          (4) Numirea si eliberarea din functie a personalului din cadrul institutiilor si 

serviciilor publice de interes local se fac de conducatorii acestora, in conditiile legii. 

 
  

CAPITOLUL II   

STRUCTURA ORGANIZATORICA  A  SERVICIULUI PUBLIC LOCAL DE 

GOSPODARIRE COMUNALA COTMEANA 

 

Art.3. (1) Activitatea de gospodarire comunală este organizată la nivel de serviciu 

public fară personalitate juridica, ca și compartiment de specialitate în cadrul Primariei 

comunei Cotmeana, aflat în subordinea directă a viceprimarului comunei Cotmeana. 

           (2) Compartimentul administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana, devine Serviciul Public Local de Gospodarire Comunală 



2 
 

 Art.4. (1) Structura organizatorică a Serviciului Public Local de Gospodarire 

Comunală Cotmeana este compusă din 2 (două) posturi deja existente în Compartimentul 

administrativ (1 post fochist cu delegare atribuții sofer tractor și 1 post femeie de serviciu  - 

îngrijitor spații verzi), la care se adaugă delegarea de atribuții altor 2 salariați din cadrul 

primăriei (delegare atribuții șofer buldoexcavator și delegare atribuții muncitor sisteme 

alimetare cu apă); 

Art.5  Organigrama și statul de functii ale Primariei comunei Cotmeana nu se va 

modifica în ceea ce priveste numarul de posturi, modificându-se decât denumirea din 

”Compartiment administrativ” în ”Serviciu Public de Gospodărire Comunală”. 
Art.6. Posturile vor fi ocupate prin concurs, în conditiile legii. 

   

CAPITOLUL III 

ATRIBUTIILE SERVICIULUI PUBLIC LOCAL DE GOSPODARIRE 

COMUNALA COTMEANA 

 

          Art.7.  Serviciul Public Local de Gospodarire Comunala are în principal urmatoarele 

atributii: 

- amenajarea si întretinerea zonelor verzi, a parcurilor si gradinilor publice, a 

terenurilor de sport; 

- întretinerea curateniei pe căile publice; 
- deszăpezirea de pe drumurile publice, mentinerea în stare de functionare a acestora 

pe timp de iarnă; 

- întretinerea rampelor de gunoi; 

- intretinerea drumurilor și podurilor; 

- amenajarea, organizarea si exploatarea parcărilor, a locurilor publice de afisaj și 

reclame, a panourilor publicitare; 

- prestari servicii cu utilajele din dotare; 

- exploatare mijloace și utilaje, reparatii si întretinerea acestora; 

- transporturi de materiale, produse de carieră si balastieră; 

- colectarea cadavrelor animale de pe domeniul public si predarea acestora unitatilor 
de ecarisaj; 

- lucrari de întretinere a domeniului public si privat; 
- întretinerea, exploatarea și modernizarea sistemelor de alimentare cu apă; 

- sustinerea actiunilor Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgență Cotmeana. 
 

            

CAPITILUL IV 

DISPOZITII FINALE 
 
           Art.8. Prezentul regulament a fost aprobat prin Hotararea Consiliului Local 

Cotmeana nr.27/21.06.2017. Modificarea si actualizarea regulamentului se supun spre 
aprobare Consiliului local. 

  

 

 

 


